ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2017- PMSCA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 04/2017-PMSCA

A PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CRUZ DO ARARI, órgão municipal, sediado na
Travessa Lídia Leal S/N, Centro, CEP 68.850-000 – Santa Cruz do Arari - Marajó –
Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.888.830/0001-58, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito, Antônio Maria Barros de
Almeida, brasileiro, casado, portador da RG nº 1745420 SSP/PA e do CPF (MF) nº
301.754.112-72, residente e domiciliado na Rua Vicente da Cruz Pamplona, s/n, Centro
- Cidade de Santa Cruz do Arari, Estado do Pará, CEP 68850-000 e a EMPRESA
FERRARI E CIA. LTDA – EPP, CNPJ 04.542.330/0001-60, sediada na Avenida Pedro
Alvares Cabral, Nº 1011, Marambaia Belém, PA, CEP 66.613-150 neste ato
representado por EDUARDO ANTONIO FERREIRA, CPF sob nº 625.462.793-00,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica,
para REGISTRO DE PREÇOS nº 04/2017, publicada no Jornal Amazônia e Diário
Oficial da União e Diário Oficial do Estado, RESOLVE registrar os preços da(s)
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por
ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas
no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8,538 de 6
de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE ACESSÓRIOS PARA LANCHA EM ALUMÍNIO NAVAL E PEÇAS PARA MOTORES
DE POPA A GASOLINA, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do
Pregão nº. 04/2016, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração;
2.2. Será participante os seguinte(s) órgão(s):

2.2.1. Secretaria Municipal de Educação;
2.2.2. Secretaria Municipal de Saúde.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.
3.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas

na(s) proposta(s) são as que seguem:

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA LANCHAS E MOTOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACESSÓRIOS PARA  5 LANCHAS COM MOTOR DE 90 HP YAMAHA

ITEM PRODUTO MARCA QUANTIDADE UNIT TOTAL

1 Cabo de Direção 7 Metros TELEFLEX 5 UN R$ 1.050,00 R$ 5.250,00
2 Volantes PANTHER 5 UN R$ 264,00 R$ 1.320,00
3 Caixa de Direção TELEFLEX 5 UN R$ 513,33 R$ 2.566,65
4 Bezel TELEFLEX 5 UN R$ 196,00 R$ 980,00
5 Cabo de Comando Aceleção TELEFLEX 5 UN R$ 361,60 R$ 1.808,00
6 Cabo de Comando de Marcha TELEFLEX 5 UN R$ 361,60 R$ 1.808,00
7 Luz de Navegação Bb/be ARILTEK 5 UN R$ 262,30 R$ 1.311,50
8 Luz de Alcançado ARILTEK 5 UN R$ 164,00 R$ 820,00
9 Defesas Por Embarcação TAYLOR 20 UN R$ 211,60 R$ 4.232,00

10 Holofote Com Controle Remoto JABSCO 5 UN R$ 1.961,60 R$ 9.808,00
11 Painel de 6 Botões ARILTEK 5 UN R$ 243,60 R$ 1.218,00

12
Luz de Cortesia ( Iluminação
Interna) ARILTEK 15 UN R$ 105,00 R$ 1.575,00

13 Radio Nautico Com Antena e Base UNIDEN SOLARA 5 UN R$ 1.535,00 R$ 7.675,00
14 Buzina NIKI 5 UN R$ 418,30 R$ 2.091,50

15
Bomba de Porão 1100 Glh Com
Automatico RULE 5 UN R$ 666,30 R$ 3.331,50

16
Mangueira Completa de
Combustivel MC 5 UN R$ 205,00 R$ 1.025,00

17 Extintor de Incendio 1 Kg Com Base KIDDE 5 UN R$ 311,60 R$ 1.558,00
18 Boia Circular 50 Com Com Retinida ATIVA 5 UN R$ 256,00 R$ 1.280,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

19 Coletes Salva Vidas ATIVA 108 UN R$ 157,00 R$ 16.956,00

TOTAL R$ 66.614,15

PEÇAS PARA 05 UNIDADES DE MOTOR DE POPA  DE 90 HP  4 TEMPOS

ITEM PRODUTO MARCA QUANTIDADE UNIT TOTAL

20 Engrenagem de Frente YAMAHA 5 UN R$ 1.143,30 R$ 5.716,50
21 Rolamento YAMAHA 5 UN R$ 883,30 R$ 4.416,50
22 Engrenagem de Re YAMAHA 5 UN R$ 818,00 R$ 4.090,00
23 Rolamento Eng. Frente YAMAHA 5 UN R$ 824,60 R$ 4.123,00
24 Rolamento Eng. Re YAMAHA 5 UN R$ 166,60 R$ 833,00
25 Pinhão YAMAHA 5 UN R$ 664,00 R$ 3.320,00
26 Rotor YAMAHA 5 UN R$ 364,30 R$ 1.821,50
27 Corpo Bomba D`água YAMAHA 5 UN R$ 103,30 R$ 516,50
28 Inserto YAMAHA 5 UN R$ 126,00 R$ 630,00
29 Sincronizador YAMAHA 5 UN R$ 565,00 R$ 2.825,00
30 Mola do Sincronizador YAMAHA 5 UN R$ 72,00 R$ 360,00
31 Retentor (e. Cardan) YAMAHA 5 UN R$ 26,40 R$ 132,00
32 Retentor (e.Helice) YAMAHA 5 UN R$ 26,40 R$ 132,00
33 Retentor YAMAHA 5 UN R$ 21,20 R$ 106,00
34 Kit de Junta do Cabeçote YAMAHA 5 UN R$ 2.178,60 R$ 10.893,00
35 Velas de Ignição NGK 20 UN R$ 411,00 R$ 8.220,00
36 Hélice Sorabo SORABO 5 UN R$ 563,30 R$ 2.816,50
37 Bico Injetor YAMAHA 20 UN R$ 1.568,00 R$ 31.360,00
38 Eixo Cardan YAMAHA 5 UN R$ 3.000,00 R$ 15.000,00
39 Eixo de Hélice YAMAHA 5 UN R$ 2.261,30 R$ 11.306,50

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

40 Motor de Partida YAMAHA 5 UN R$ 3.898,60 R$ 19.493,00
41 Powr Trim Completo YAMAHA 5 UN R$ 13.900,00 R$ 69.500,00
42 Virabrequim YAMAHA 5 UN R$ 6.575,00 R$ 32.875,00
43 Cabeçote YAMAHA 5 UN R$ 27.000,00 R$ 135.000,00
44 Casquilho do Virabrequim YAMAHA 20 UN R$ 312,00 R$ 6.240,00
45 Bielas Completa YAMAHA 5 JG R$ 2.673,30 R$ 13.366,50
46 Anéis Completo YAMAHA 20 JG R$ 611,00 R$ 12.220,00

TOTAL R$ 397.312,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ACESSÓRIOS PARA  1 LANCHAS COM MOTOR DE 60 HP YAMAHA

ITEM PRODUTO MARCA QUANTIDADE UNIT TOTAL

47 Cabo de Direção TELEFLEX 1 UN R$ 611,60 R$ 611,60
48 Volante PANTHER 1 UN R$ 281,00 R$ 281,00
49 Caixa de Direção S TELEFLEX 1 UN R$ 613,30 R$ 613,30
50 Bezel S TELEFLEX 1 UN R$ 196,30 R$ 196,30
51 Cabo de Comando Aceleção s TELEFLEX 1 UN R$ 313,30 R$ 313,30
52 Cabo de Comando de Marcha S TELEFLEX 1 UN R$ 313,30 R$ 313,30
53 Luz de Navegação Bb/be S ARILTEK 1 UN R$ 261,60 R$ 261,60
54 Luz de Alcançado S ARILTEK 1 UN R$ 164,00 R$ 164,00
55 Defesas Por Embarcação S TAYLOR 4 UN R$ 213,30 R$ 853,20
56 Painel de 6 Botões S ARILTEK 1 UN R$ 272,00 R$ 272,00
57 Luz Interna S ARILTEK 3 UN R$ 105,00 R$ 315,00
58 Radio Nautico Com Antena e Base S UNIDEN SOLARA 1 UN R$ 1.535,00 R$ 1.535,00
59 Buzina S NIKI 1 UN R$ 411,00 R$ 411,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

60 Bomba de Porão Com Automatico S RULE 1 UN R$ 666,30 R$ 666,30
61 Mangueira Completa de Combustivel S MC 1 UN R$ 205,00 R$ 205,00
62 Extintor de Incendio 1 Kg Com Base S KIDDE 1 UN R$ 311,00 R$ 311,00
63 Boia Circular 50 Cm Com Retinida ATIVA 1 UN R$ 256,00 R$ 256,00
64 Coletes Salva Vidas S ATIVA 6 UN R$ 157,00 R$ 942,00
65 Cadeira Estofada HAUST 6 UN R$ 313,30 R$ 1.879,80

TOTAL R$ 10.400,70
PEÇAS PARA 01  MOTOR DE POPA  DE 60 HP  4 TEMPOS

ITEM PRODUTO MARCA QUANTIDADE UNIT TOTAL

66 Filtro de Óleo S YAMAHA 1 UN R$ 166,30 R$ 166,30
67 Filtro de Linha S YAMAHA 1 UN R$ 239,00 R$ 239,00
68 Elemento de Filtro S YAMAHA 1 UN R$ 228,00 R$ 228,00
69 Filtro Rancor s YAMAHA 1 UN R$ 663,00 R$ 663,00
70 Elemento Filtro Rancor S YAMAHA 1 UN R$ 258,00 R$ 258,00
71 Engrenagem de Frente S YAMAHA 1 UN R$ 1.580,00 R$ 1.580,00
72 Rolamento S YAMAHA 1 UN R$ 374,00 R$ 374,00
73 Engrenagem de Re S YAMAHA 1 UN R$ 755,00 R$ 755,00
74 Rolamento Eng. Frente S YAMAHA 1 UN R$ 501,00 R$ 501,00
75 Rolamento Eng. Re S YAMAHA 1 UN R$ 209,00 R$ 209,00
76 Pinhão S YAMAHA 1 UN R$ 1.080,00 R$ 1.080,00
77 Rotor S YAMAHA 1 UN R$ 238,00 R$ 238,00
78 Corpo Bomba D`água S YAMAHA 1 UN R$ 238,00 R$ 238,00
79 Inserto S YAMAHA 1 UN R$ 205,00 R$ 205,00
80 Sincronizador S YAMAHA 1 UN R$ 796,00 R$ 796,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

81 Mola do Sincronizador S YAMAHA 1 UN R$ 97,00 R$ 97,00
82 Retentor (e. Cardan) S YAMAHA 1 UN R$ 77,00 R$ 77,00
83 Retentor (e.Helice) S YAMAHA 1 UN R$ 77,00 R$ 77,00
84 Retentor S YAMAHA 1 UN R$ 51,00 R$ 51,00
85 Kit de Junta do Cabeçote S YAMAHA 1 UN R$ 1.200,00 R$ 1.200,00
86 Velas de Ignição S NGK 4 UN R$ 98,00 R$ 392,00
87 Hélice Sorabo S SORABO 1 UN R$ 510,00 R$ 510,00
88 Bico Injetor S YAMAHA 4 UN R$ 1.299,00 R$ 5.196,00
89 Eixo Cardan S YAMAHA 1 UN R$ 2.750,00 R$ 2.750,00
90 Eixo de Hélice S YAMAHA 1 UN R$ 1.526,00 R$ 1.526,00
91 Motor de Partida S YAMAHA 1 UN R$ 3.591,00 R$ 3.591,00
92 Powr trim S YAMAHA 1 UN R$ 9.700,00 R$ 9.700,00
93 Virabrequim S YAMAHA 1 UN R$ 6.600,00 R$ 6.600,00
94 Cabeçote S YAMAHA 1 UN R$ 20.100,00 R$ 20.100,00
95 Casquilho do Virabrequim S YAMAHA 5 UN R$ 208,00 R$ 1.040,00
96 Bielas S YAMAHA 1 UN R$ 1.101,00 R$ 1.101,00
97 Anéis S YAMAHA 1 JG R$ 310,00 R$ 310,00

TOTAL R$ 61.848,30

PREFEITURA MUNICIPAL

ACESSÓRIOS PARA  1 LANCHAS COM MOTOR DE 40 HP YAMAHA

ITEM PRODUTO MARCA QUANTIDADE UNIT TOTAL

98 Cabo de Direção 40 Hp TELEFLEX 1 UN R$ 718,00 R$ 718,00
99 Volante P 40 Hp PANTHER 1 UN R$ 281,00 R$ 281,00

100 Caixa de Direção 40 Hp TELEFLEX 1 UN R$ 613,00 R$ 613,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

101 Bezel 40 Hp TELEFLEX 1 UN R$ 196,00 R$ 196,00
102 Cabo de Comando Aceleção 40 Hp TELEFLEX 1 UN R$ 313,00 R$ 313,00
103 Cabo de Comando de Marcha 40 Hp TELEFLEX 1 UN R$ 313,00 R$ 313,00
104 Luz de Navegação Bb/be 40 Hp ARILTEK 1 UN R$ 278,00 R$ 278,00
105 Luz de Alcançado 40 Hp ARILTEK 1 UN R$ 106,00 R$ 106,00
106 Defesas Por Embarcação 40 Hp TAYLOR 4 UN R$ 213,00 R$ 852,00
107 Painel de 6 Botões 40 Hp ARILTEK 1 UN R$ 277,00 R$ 277,00
108 Luz Interna 40 Hp ARILTEK 3 UN R$ 105,00 R$ 315,00

109
Radio Nautico Com Antena e Base
40 Hp UNIDEN SOLARA 1 UN R$ 1.535,00 R$ 1.535,00

110 Buzina 40 Hp NIKI 1 UN R$ 418,00 R$ 418,00

111
Bomba de Porão Com Automatico
40 Hp RULE 1 UN R$ 666,00 R$ 666,00

112
Mangueira Completa de
Combustivel 40 Hp MC 1 UN R$ 205,00 R$ 205,00

113
Extintor de Incendio 1 Kg Com Base
40 Hp KIDDE 1 UN R$ 311,00 R$ 311,00

114
Boia Circular 50 Cm Com Retinida
40 Hp ATIVA 1 UN R$ 256,00 R$ 256,00

115 Coletes Salva Vidas 40 Hp ATIVA 6 UN R$ 157,00 R$ 942,00
116 Cadeira Estofada 40 Hp HAUST 6 UN R$ 313,00 R$ 1.878,00

TOTAL R$ 10.473,00

PEÇAS PARA 01  MOTOR DE POPA  DE 40 HP  4 TEMPOS

ITEM PRODUTO MARCA QUANTIDADE UNIT TOTAL

117 Filtro de Óleo 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 135,00 R$ 135,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

118 Filtro de Linha 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 206,00 R$ 206,00
119 Elemento de Filtro 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 186,00 R$ 186,00
120 Filtro Rancor 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 663,00 R$ 663,00
121 Elemento Filtro Rancor 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 198,00 R$ 198,00
122 Engrenagem de Frente 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 1.193,00 R$ 1.193,00
123 Rolamento 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 331,00 R$ 331,00
124 Engrenagem de Re 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 963,00 R$ 963,00
125 Rolamento Eng. Frente 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 416,00 R$ 416,00
126 Rolamento Eng. Re 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 46,00 R$ 46,00
127 Pinhão 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 673,00 R$ 673,00
128 Rotor 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 134,00 R$ 134,00
129 Corpo Bomba D`água 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 300,00 R$ 300,00
130 Inserto 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 175,00 R$ 175,00
131 Sincronizador 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 874,00 R$ 874,00
132 Mola do Sincronizador 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 23,00 R$ 23,00
133 Retentor (e. Cardan) 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 99,00 R$ 99,00
134 Retentor (e.Helice) 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 67,00 R$ 67,00
135 Retentor 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 56,00 R$ 56,00
136 Kit de Junta do Cabeçote 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 1.972,00 R$ 1.972,00
137 Velas de Ignição 40 Hp NGK 1 UN R$ 104,00 R$ 104,00
138 Hélice 40 Hp SORABO 1 UN R$ 331,00 R$ 331,00
139 Bico Injetor 40 Hp YAMAHA 3 UN R$ 1.188,00 R$ 3.564,00
140 Eixo Cardan 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 1.571,00 R$ 1.571,00
141 Eixo de Hélice 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 1.503,00 R$ 1.503,00
142 Motor de Partida 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 3.591,00 R$ 3.591,00
143 Powr Trim 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 6.600,00 R$ 6.600,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

144 Virabrequim 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 4.200,00 R$ 4.200,00
145 Cabeçote 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 20.100,00 R$ 20.100,00
146 Casquilho do Virabrequim 40 Hp YAMAHA 5 UN R$ 77,00 R$ 385,00
147 Bielas completas 40 Hp YAMAHA 1 UN R$ 1.144,00 R$ 1.144,00
148 Anéis 40 Hp YAMAHA 3 JG R$ 363,00 R$ 1.089,00

TOTAL R$ 52.892,00

Dotação Orçamentária:
FMS – 10 122 0012 2.072 3.3.90.30.00 010000  /  10 122 0012 2.072 3.3.90.30.00 012900  /  10 122 0012 2.072 3.3.90.30.00 017000
FME – 12 368 0028 2.051 3.3.90.30.00 014700 /  12 368 0028 2.052 3.3.90.30.00 013800  /  12 368 0028 2.053 3.3.90.30.00 010000
           12 368 0028 2.053 3.3.90.30.00 013100 /  12 368 0028 2.054 3.3.90.30.00 010000  /   12 368 0028 2.054 3.3.90.30.00 013100
           12 368 0028 2.054 3.3.90.30.00 014700 /  12 368 0028 2.055 3.3.90.30.00 013800  /   12 368 0028 2.056 3.3.90.30.00 010000
           12 368 0028 2.056 3.3.90.30.00 013100
ADM – 04 122 0003 2.016 3.3.90.30.00 010000

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO R$ 463.926,65

SECRETARIA DE SAÚDE R$ 72.249,00

PREFEITURA MUNICIPAL R$ 63.365,00

TOTAL R$ 599.540,65

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

4. VALIDADE DA ATA
4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO
5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução

dos preços  praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado, cabendo à Administração promover as  negociações junto ao(s)
fornecedor (ES).

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para
negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado
será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade
se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.

5.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
5.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
5.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
5.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou.
5.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório
e a ampla defesa.

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:
5.8.1. Por razão de interesse público; ou.
5.8.2. A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS
6.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santa Cruz do Arari/PA, 04 de maio de 2017.

_____________________________

FERRARI E CIA. LTDA – EPP

CNPJ 04.542.330/0001-60

_________________________________
ANTÔNIO MARIA BARROS DE ALMEIDA

PREFEITO MUNICIPAL

_________________________________

EDIENE PLAMPLONA BENTES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

_____________________________

KARLA ANDRESA P.MOURA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

		2017-05-04T14:21:33-0300
	FERRARI E CIA LTDA EPP:04542330000160

		2017-05-04T14:43:11-0300
	ANTONIO MARIA BARROS DE ALMEIDA:30174511272